cessione di cittadinanza comasca ai fratelli Luganolo, Zanolo ed

Arrigino Gurbani di Lugano , e quello del 3 luglio ‘931) una con

cordia patteggiata per ss anni da Artuico Venosta colla città di

Como, per cui costituivasene cittadino e milite, con obbligo della

difesa di essa (deve dovea abitare) e del suo contado, di pagare

ifodri, ecc. e per suo corrispettivo la città era tenuta ad accor

darin protezione ed aiuto quando gli fosse necessario per la difesa

delle sue terre in Valtellina, ed alcuni altri privilegi che descri

vonsi in altra carta dell'istesso giorno (V. Append. y

88. —— CCXC. a Sinlplmr regni-sitim n

Un decreto del 13 ottobre 1957 è dato come simplm rcquisitio,"

eccone il'tenore: a Uomiuus Mayfrcdus de Guzanello index cau

n sarum pallacii comunis de Cumis, etiam consilio dom. Arii de

v ltagiamonte iudicis et assessor potestatis cumane, statuit et inter

n loquendo prononciavit infrascriptum preceptum ponendum

u et civibus non habeantnr neque traclentur, sed quoad bonera ut

n cives astringantur (art. 136, lib.l mss. in Bihl. Ambros.)

E trovansi anche nelle carte vercellesi del sec. xm documenti in

lll-optimov di case cioè acquistate a guarentigia; il 16 luglio 1900

P- es. Iacopo di Nuce per l’adempimento do‘ suoi doveri di cittadi

nanza obbliga la sua casa ul comune di Vercelli (V.Hisl,patr.fllon. ,

vnl.l Charl., col. 1069‘; con atto l marzo non Donelo di Castel

letto obbliga all’istesso comune un’altra casa in luogo di quella che

ebbe facoltà di vendere (op. cil. col. 1.161); persino il comune della

medesima città per mezzo di due suoi procuratori compera il 5 di—

cembre liil una casa in Milano pel cittadinalico fop. cil. col. 1969-.

Ed} Novara in forza degli antichi statuti del 1‘276 chi non cm cit

tadino e non pagava il fodro al comune non potca essor milite per

le n_è per altri: n Item statutum est quod aliquis clericus vcl aliqua

» alia persona, que non sit civis Novarie et que non solvat fodrum

D cum comuni Nmarie, iel aliqua alla persona, que slot enm al

» tera, et qua non teneat casam et curtem , non possit nec debent

n equitare seu excusare aliquem Novarie et episcopatus, cui impo

n situe fuerit equus seu destrarius pro comuni Novaric (capit. 933). n

l) Cantù, Si. (16in 11:11.. vol. III.

il Muratori, Anzi. est, l. _

3) (librario, [immpoLdrI mcdio con, l. ll. Cap. lll

eo - CCXCVI. a De priu‘scripliouibus detruhcmlis. »

Stimo utile riassumere qui le cause verisimili, secondo i dati

olferti dain storici, le quali, secondo gli statuti, arrestavano il